
zima 2008 

-1-



zima 2008 

-2-

Vážení spoluobčané,
stojíme na prahu Vánoc a nejeden z nás si řekne, jak ten rok opět uběhl. Pro 

někoho byl uplynulý rok šťastný více, pro někoho méně.
Věříme však, že období Vánoc se stává pro každého obdobím štěstí, klidu a pokoje. 

Někoho obdarujeme sami, jiní obdarují zase nás. Zažíváme radosti dětí i dospělých. 
My starší si připomínáme krásné chvíle svého dětství, vybavují se nám vzpomínky na 
slavnostní chvíle v rodinném kruhu s našimi blízkými, vzpomínáme na své blízké, 
kteří již nejsou s námi. Na všechny dýchne ta krásná vánoční atmosféra.

Přejeme všem, aby se tato krásná atmosféra dostala 
i k Vám. Přejeme Vám krásné svátky plné štěstí, lásky a 
pohody. Svátky prozářené tím, že nejste sami, ale s lidmi, 
které máte nejraději. Se svojí rodinou, se svými přáteli. 
Všichni navzájem si přejeme, aby se tato nálada klidu, 
pokoje a vstřícnosti přenesla na celý rok 2009. Někdy se 
nám zdá, že je na světě trochu šedivo. Stačí malé pousmá-
ní, které má někdy cenu zlata, k tomu, aby nám tu všem 
bylo lépe. Hodně spokojenosti a zdraví přeje obecní úřad

Adventní přání: Čtyři svíčky.
Hořely čtyři svíčky na adventním věnci – tak tiše, že bylo slyšet, jak svíčky začaly 

hovořit: První svíčka vzdychla a řekla: „Jmenuji se mír. Moje světlo sice svítí, ale lidé 
žádný mír nedodržují.“ Její světélko bylo čím dál menší, až zhaslo. Světlo druhé svíčky 
zakmitalo a svíčka řekla: „ Jmenuji se víra, jsem ale zbytečná, lidstvo nechce nic o Bohu 
vědět, nemá cenu, abych svítila.“ Průvan zavál místností a druhá svíčka zhasla. Tiše 
a smutně se ke slovu přihlásila třetí svíčka: „Jmenuji se láska. Už nemám sílu, abych 
hořela, lidé mě odstavili na stranu. Vidí jen sami sebe a žádné jiné, které by měli rádi.“ 
A s posledním záchvěvem její světlo 
zhaslo. Vtom vešlo do místnosti dítě, 
podívalo se na svíčky a řeklo: „Vy musí-
te přeci svítit a ne být zhaslé!“ A skoro 
začalo plakat. Vtom se přihlásila ke slovu 
čtvrtá svíčka a pravila: „Neboj se, dokud 
já svítím, můžeme i ostatní svíčky znovu 
zapálit. Jmenuji se naděje.“ Zapálilo dítě 
od této svíčky zápalku a rozsvítilo ostatní 
svíčky. Plamen naděje by nikdy neměl 
v tvém životě zhasnout. A každý z nás by 
měl plameny míru, víry, lásky a naděje 
neustále udržovat.

Obec Moravský Písek

Vás co nejsrdečněji zve na

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ
1.1.2009 od 0.30 hodin
před obecním úřadem

UPOZORNĚNÍ:
Po dobu konání ohňostroje neparkujte 

svá vozidla, z důvodu bezpečnosti v okolí 
obecního úřadu.



zima 2008 

-3-

Z jednání Rady obce Moravský Písek
RO 40-4.9.2008
• Schvaluje příjem dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje v rámci Programu
 rozvoje venkova Jihomoravského kraje ve výši 147 tis. Kč.
• Schvaluje příjem dotace z Ministerstva průmyslu a obchodu na rekonstrukci otop-
 né soustavy ve výši 272 000 Kč.
• Ukládá starostovi projednat a uplatnit připomínky k jízdním řádům v rámci
 mikroregionu Bzenecko.
• Souhlasí s dohodou o vytvoření společného školského obvodu základní školy
 pro obce Moravský Písek a Domanín.
• Pověřuje starostu podpisem smlouvy s vítězem veřejné zakázky, fi rmou
 RONOSERVIS s.r.o., Hranice na: „Splašková kanalizace – rekonstrukce čerpa-
 cích stanic“.
RO 41-17.9.2008
• Bere na vědomí informaci o hospodaření na koupališti Moravský Písek za rok 2008.
• Bere na vědomí informaci o rozhodnutí ŘSD o neumístění střediska správy 
 a údržby rychlostní silnice na katastrálním území Moravský Písek.
• Doporučuje ZO prodat pozemky parc.č. 2478 o výměře 796 m2 a parc.č. 2479
 o výměře 100 m2 za cenu 35.- Kč/m2.
• Schvaluje v souladu s poskytováním obecních dotací a rozpočtem obce MP,
 uvolnění druhé poloviny dotace pro FC na rok 2008 ve výši 75 000 Kč.
RO 42-16.10.2008
• Bere na vědomí informaci o úplné uzavírce obce od 27.10.2008 do 30.9.2009 
 a částečné uzavírce do 31.12.2009 (II/427).
• Schvaluje konání Dne obce 2009 na 13.6.2009 a oslav výročí školy na 20.6.2009.
• Schvaluje fi nanční podporu pro TJ Kovoděl MP – oddíl stolního tenisu ve výši
 3000.- Kč
• OÚ dojednat fi nanční podíl fi rem užívající komunikaci v ulici Kovodělská na
 její plánované rekonstrukci
RO 43-13.11.2008
• Souhlasí s odprodejem parcely č. 2471/4 o výměře 22 m2 a doporučuje ZO 
 ke schválení.
• Schvaluje nájemní smlouvu s ČD na pronájem pozemků v souvislosti s výstav-
 bou komunikace II/247 a pověřuje starostu obce podepsáním.
• Schvaluje přijetí dotace od JmK a Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu JmK
 na výdaje na odbornou přípravu JSDH Obce Moravský Písek ve výši 3 420.- Kč.
• Předsedovi komise Zemědělské a ochrany životního prostředí předložit uce-
 lený přehled řešených problémů v roce 2008 a především řešení neobděláva-



zima 2008 

-4-

 ných pozemků v katastru obce MP a předložit plán práce na rok 2009.
RO 44-27.11.2008
• Bere na vědomí informaci o umístění 1 ks zrcadla v prostoru křižovatky ulic
 Nádražní a Sokolská.
• Bere na vědomí informaci o upozornění vlastníkům či uživatele pozemků na
 ořez popřípadě odstranění dřevin ohrožující bezpečný a spolehlivý provoz 
 zařízení distribuční soustavy –zveřejněno na úřední tabuli.
• Schvaluje odměny trenérům a cvičitelům mládeže na II. Pololetí 2008 ve výši
 13300.- Kč.
• Schvaluje smlouvu o poskytnutí obecní dotace pro dětský zájmový kroužek 
 „Písečánek“ ve výši 2 000.- Kč a pověřuje starostu podepsáním.

Zastupitelstvo obce Moravský Písek po projednání:
Bere na vědomí:
1) Zprávu Rady obce o její činnosti od 8.zasedání Zastupitelstva obce
2) Informaci o výstavbě silnice II/427
3) Informaci o výstavbě silnice R55
4) Zápis č.5 z kontrolního výboru, vč. Návrhů na opatření
Pověřuje:
1) Radu obce, aby zkonzultovala programové složení kabelové televize s fi rmou
 NOEL Hodonín
2) Starostu, aby projednal s Policií ČR umístění zrcadla mezi ulicí Sokolskou 
 a Nádražní
3) Radu obce, aby s místní organizací Obce sokolské dojednala podmínky předá
 ní místní Sokolovny po výpovědi ČOS Praha k 30.9.2007
Schvaluje:
1) Hospodaření obce Moravský Písek k 31.8.2008
2) Rozpočtové opatření č.3 – příjmy i výdaje se zvyšují o 1,525.700,- Kč (viz příloha)
3) Pořízení změny č.3 územního plánu obce Moravský Písek, která zahrnuje:
 a) ulice Nedakoničky, parcela č.157 – změna trvalého travního porostu na
  plochu se zástavbou rodinných domků
 b) ulice Mírová, parc.č. 2370 – změna části pozemku (u ÚP parc.č.2369) 
  z trvalého travního porostu na plochu se zástavbou rodinných domků
 c) ulice Kovodělská, parc.č. 1540/4 – vybudování parkoviště pro osobní auto-
  mobily zaměstnanců fi rmy; při vykácení vzrostlých stromů musí být zeleň

USNESENÍ 
z 9.zasedání Zastupitelstva obce Moravský Písek konaného dne 26.9.2008

v zasedací místnosti Obecního úřadu v Moravském Písku



zima 2008 

-5-

  nahrazena
 d) průmyslová zóna Pr1 – převod z výhledu do návrhu
 e) průmyslová zóna Pr4 – převod z výhledu do návrhu
4) Prodej pozemku parc.č. 2478 zahrada o výměře 796 m2 za cenu 35,- Kč/m2 
 a pozemku parc.č. 2479 zastavěná plocha o výměře 100 m2 za cenu 35,- Kč/m2, 
 vše v k.ú. Moravský Písek (Dolní baráky)
5) Prodej pozemku parc.č. 135 zastavěná plocha o výměře 111 m2 za cenu 
 35,- Kč/m2 a pozemku parc.č. 138 zahrada o výměře 230 m2 za cenu 35,- Kč/m2, 
 vše v k.ú. Moravský Písek (Nedakoničky)
6) Příjem dotací:
a) dotace na volby ve výši 90.000,- Kč
b) dotace z rozpočtu Města Hodonína na zabezpečení provozu obecní knihovny
 ve výši 35.000,- Kč
c) dotace z rozpočtu JMK na realizaci projektu: úroky z úvěrů ve výši 147.000,- Kč
d) dotace se Státního zemědělského intervenčního fondu pořízení lesnické tech-
 niky ve výši 854.019,- Kč
e) dotace z Ministerstva průmyslu a obchodu na rekonstrukci otopné soustavy
 obecního úřadu Moravský Písek ve výši 272.000,- Kč
7) Vytvoření společného školského obvodu obce Moravský Písek s Domanínem

Jan Tihlařík - starosta, Ing. Miroslav Dula - místostarosta

Zastupitelstvo obce Moravský Písek po projednání:
Schvaluje:
1) Dotaci od Ministerstva fi nancí České republiky na akci „Ochrana jímacího
 zařízení III.stupeň ve výši 9 129 000,- Kč 
2)  Dofi nancování akce „Ochrana jímacího zařízení III. stupeň formou půjčky pro
 rok 2008 ve výši 1 360 000,- Kč
3)  Dofi nancování akce „Zlepšení energetické náročnosti objektů obce Moravský
 Písek etapa I.“ formou půjčky ve výši  872 000,- Kč
4) Směrnici pro poskytování cestovních náhrad č. 2008/2
5)  Cestovní náhrady pro členy zastupitelstva obce dle směrnice obce Moravský
 Písek. 2008/2 pro poskytování a účtování cestovních náhrad.
6) Rozpočtové opatření č.4 – příjmy i výdaje se zvyšují o 9 259.000,- Kč (viz příloha) 
Hlasování:  12 – 0 – 0 

Jan Tihlařík - starosta, Ing. Miroslav Dula - místostarosta

USNESENÍ 
z mimořádného zasedání zastupitelstva obce Moravský Písek 

konaného dne 7.11.2008



zima 2008 

-6-

Informace  z Obecního úřadu 
Obecní úřad
Děkujeme všem občanům, kteří se jakkoliv 

podíleli na tom, aby se nám všem v Moravském 
Písku žilo lépe, ať již jde o činnost Obecního úřadu 
a jeho zastupitelstva, různých spolků, školy, jednot-
livců nebo třeba jen o zdánlivě banální úklid před 
vlastním pozemkem.

V období vánočních svátků bude obecní úřad 
uzavřen od 23.12.2008 do 2.1.2009.

POPLATEK ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
Upozorňujeme občany na změnu výše poplatku za svoz tuhého komunálního 

odpadu pro rok 2009. Sazba na poplatníka a rok bude činit 500,- Kč, termíny 
výběru poplatku budou zveřejněny místním rozhlasem. Dále upozorňujeme na 
některé změny v obecně závazné vyhlášce č. 2/2008.

...poplatník je dále povinen ohlásit správci poplatku vznik nebo zánik své 
poplatkové povinnosti do 15 dnů ode dne, kdy tato skutečnost nastala. Vznik 
nároku na osvobození nebo úlevy od poplatku je poplatník povinen prokázat do 
15 dnů vzniku skutečnosti zakládající nárok na osvobození či úlevu a v případě 
trvání nároku každoročně do 31.1. kalendářního roku, po tomto datu nelze 
osvobození uplatnit!

Poplatník je rovněž povinen ohlásit správci 
poplatku do 15 dnů jakékoliv změny v ohlášených 
skutečnostech.

Osvobození od poplatku se vztahuje pouze na 
daný kalendářní rok, ve kterém byly důvody osvo-
bození řádně prokázány (např. pracovní povole-
ní, potvrzení o studiu, potvrzení o dlouhodobém 
pobytu v zahraničí, potvrzení pojišťovny o úhradě 
cestovního pojištění, potvrzením vězeňské služby 
ČR o výkonu trestu odnětí svobody nebo vazby, 
potvrzením sociálního ústavu nebo zdravotnické-
ho zařízení o pobytu poplatníka apod.)



zima 2008 

-7-

    Nové knihy v Obecní knihovně
Pro děti a mládež
- L. Huml: Kolem naší zahrádky
- M.Šulcová: Pohádky z růžové stráně
- Nejkrásnější dětská říkadla
- J. Salaquardová: Letěl motýl z buku
- V. Ledvinková: To nejlepší z Hajaji
- I. Březinová: Bramborová Bára
- R. Heyduk: Naši trpaslíci /Návštěva
 u čaroděje/
- V. Řeháčková: Mary, ty jsi mazaná!
- P. Makoliová: Tanec v srdci
- O. Weulersseová, H. Luxardo: Tuláci
 od Bastily
- T. Brezina: Hledači pokladů trojčata
 /Co zakopal pirát Stříbrná ruka?/
- Z. Francková: Dávej, ber
- J. Lunn: Námořníkova kletba
- P. Braunová: Prázdniny za všechny 
 prachy
- S. Creechová: Ostružinové polibky
- J. Novák: Mořská hvězda
- V. Řeháčková: Ty jsi ale strašpytel, Mary!
- H. Longinová: Možná jsem víla
- T. Brezina: Hledači pokladů trojčata
 /Nejpříšernější poklad světa/

Pro dospělé
- K. Sutcliff e: Muž mých snů
- A. Rašek: Nymfomanka
- M. Fišerová: Potrefené husy
- A. Granger: Kdo jinému jámu kopá
- T. Kubátová: Hrníček z lásky
- V. Řeháčková: Každá láska něco stojí
- I. Brandejsová: Zázraky osudu
- J. Nižnánský: Lásky Žofi e Bosniakové
- E. Michorová: Všechno v pořádku,
 slečno Karpíšková?

- R. Kaiserová, U. Karlstedt: Nepřátelé
 a láska
- T. de Loo: Dvojčata
- B. Dočekal: Škola - základ života
- L. J. Braun: Kočka, která věděla kudy
 kam
H. Howell: Ženich z Vysočiny
I. Devátá: Vůně posečené trávy

Naučná literatura
- I. Westwel: První světová válka den
 po dni
- A. Shaw: Druhá světová válka den po
 dni
- W. L. Shirer: Vznik a pád Třetí říše 
- L. Frýbort: Je na Západ cesta dlouhá
- V. Vašák, P. Kolář: Nezapomenutelné
 příběhy
- V. Green: Šílenství vládců - od Calil-
 guly po Stalina
- L. Feigon: Odtajněný Tibet
 - D. Laňka: Zdeněk Štěpánek - něžný
 bouřlivák
- R. Rohál: Jana Brejchová - sestra Hany
- R. Mihola: Vlasta Matulová - známá,
 neznámá
- L. Chmel: Věra Galatíková, úděl sta-
 tečné ženy
- R.Rohál: Lesk a bída slavných čes-
 kých žen
- M. Reitz: Špioni, kteří měnili svět /od
 faraonů po Mata Hari/



zima 2008 

-8-

Písecká škola má již 150 let.
Ano, opravdu je to tak, přestože 

nyní omládla a září novotou a vůbec 
na svůj věk nevypadá, na rozdíl  od nás 
pamětníků……

Vzpomínám si často na rok 1959, 
kdy jako osmáci jsme se účatni-
li stoletých oslav školy a v bohatém 
doprovodném programu zatančili na 
venkovním hřišti na sokolovně Čes-
kou besedu a považovali jsme se za 
hlavní účatníky, bez kterých by to 
prostě nebylo ono a ty stovky diváků 
– pamětníků, byly pro nás pouze tako-
vou nutnou kulisou a nechápali jsme 
jejich šťastné, mnohdy i lesknoucí se  
oči……. tenkrát nás ani nenapadlo, že 
za padesát let budeme zase my ve stej-
né situaci a těm dnešním školákům, 
budou ty naše šťastné slzy v očích 
také stejně nepochopitelné. V progra-
mu postupně vystoupily a představily  
prakticky všechny třídy, ale i  „žáci“  
bývalí,  již odrostlí školním lavicím 
a já věřím, že všichni na ty okamžiky, 
tak jako já,  rádi vzpomínají…… 

Tehdejší oslavy proběhly posled-
ní květnový víkend, ty letošní budou 
v polovině června a věřím, že budou 
stejně zdařilé. Vedle bohatého pro-
gramu, který jistě připraví škola za 
pomoci OÚ, ale i občanů, vlastně vět-
šinou bývalých žáků jubilující školy, 
protože určitě všichni chceme, aby se 
oslavy zdařily, je připravován i sbor-
ník, obdobný jaký byl vydán před 50 
lety při stoletém výročí školy. 

Mohu prozradit, že tam budou 

publikovány mimo jiné nejstarší 
dokumenty nalezené v MZA v Brně, 
které posunují školní historii o desít-
ky let před dosud obecně uváděný 
datum první zmínky o školním dění 
v obci a další dokumenty,  budou zve-
řejněny další staré fotografie, škol-
ní práce, písemné příspěvky a také 
vzpomínky pamětníků a podobně.

Rozsah publikace není dosud sta-
noven a její obsah uzavřen, uvítáme 
proto další  příspěvky,  staré foto-
grafie, dokumenty a vlastně vše, co 
pamětníkům připomene dobu jejich 
školních let a těm mladším zase při-
blíží, jak to vlastně tenkrát opravdu  
bylo v té jejich současné škole. 

Bylo by proto opravdu škoda, kdyby 
cokoliv, co by mohlo jakkoliv obsaho-
vě obohatit připravovanou publikaci 
nebo i vlastní program oslav,  zůstalo 
někde zapomenuto…..bylo by to ško-
da i z pohledu podrobnější dokumen-
tace historie naší školy a života obce. 

Obracíme se proto na vás všechny, 
kteří můžete a hlavně chcete jakko-
liv pomoci a přispět do připravované 
publikace s důvěrou a věřím, že tak 
učiníte co nejdříve….

  Josef Holas, člen RO,  
pověřený sestavením sborníku

   



zima 2008 

-9-

Škola v Moravském Písku na konci roku
Vážení občané,rodiče a přátelé 

školy,představitelé obce, žačky, žáci, 
pracovníci školy.

Opět jsme všichni zaznamenali, že 
se nám zase docela rychle přiblížila 
zima,čas vánoční a konec kalendářního 
roku.My ve školách sice bilancujeme 
za školní rok ke 30.červnu.Z pohledu 
občanského ale hodnotíme rok, který 
končí.

V naší škole se nám v tomto roce 
dařilo dobře.Pokročili jsme ve vyba-
vování tříd základní školy novým 
žákovským a třídním nábytkem.
Všichni,kteří chodí okolo základ-
ní školy, mají možnost sledovat další 
stavební úpravy. V dušičkovém čase 
započala výměna oken na zbývají-
cích třech čtvrtinách školní budovy 
a její celkové zateplení. Bude to velmi 
důležitá úprava, která přinese úspo-
ry energetické a ušetří tak část vydá-
ní z obecní pokladny. Jsme rádi,že se 
vedení obce podařilo sehnat potřebné 
dotace. Kromě úspory na energiích 
přispěje výměna oken i k odhlučnění 
školy, zejména od hluku způsobova-
ného dopravou v obci.

Druhým rokem pokračuje výu-
ka dle RVP – ŠVP.Těm,kteří se s tou-
to tématikou setkávají u svých dětí,je 
tato zkratka známá.Jde o nový způsob 
výuky,který má našim dětem „umožnit 
cestu do Evropy“, tedy je sjednocujícím 
krokem ve vzdělávání všech obyvatel 
členských států EU. Dle něj se učí žáci 
1.a 2.třídy I.stupně a žáci 6. a 7.třídy 

II.stupně.
V průběhu roku se podařilo zorga-

nizovat celou řadu zájmových akcí.Na 
některých se podíleli i rodiče,organizace 
působící v obci a další aktéři.Jsou 
vyjmenovány (některé) v jiném pří-
spěvku. Děkujeme všem,kteří s námi 
a dětmi ZŠ a MŠ spolupracovali.

Už ale známe i úkoly na rok příš-
tí.Jedním a hodně důležitým z nich 
bude oslava 150.výročí založení zdejší 
školy. Přípravy na tuto oslavu jsou již 
v plném proudu. Dovolím si na tomto 
místě požádat a poprosit všechny,kteří 
mohou jakýmkoliv způsobem po-
moci. Jedná se zvláště o různé materi-
ály historického významu, ke školství 
se vztahující. Jistě přivítáme i návrhy 
na způsob provedení, aktivní zapojení 
se do příprav a vaše rady, neboť jste to 
přdevším vy pamětníci, kteří jste školu 
v uplynulých padesáti letech navštěvo-
vali.

Závěrem vám všem chci poděkovat 
za přízeň, kterou jste škole věnovali 
a nadále ji projevujete,jako naši spo-
luobčané, sponzoři, aktéři řady akcí 
pořádaných i mimo školu, ale dětem 
věnovaných.

Poděkování patří i všem předsta-
vitelům obce – radě, zastupitelstvu 
a pracovníkům obecního úřadu v čele 
s panem starostou Tihlaříkem. Přeji 
vám hezké prožití Vánoc a pokud mož-
no klidný, bezproblémový a ve zdraví 
prožitý nový rok 2009.

Mgr.František Havlíček,ředitel 



zima 2008 

-10-

9.třída opatrovníkem malých prvňáčků
Naše třída se, na popud paní učitelky Ottové, rozhodla být opatrovníky prv-

ňáčků. Máme z toho dobrý pocit, protože my, jakožto nejstarší žáci školy, můžeme 
chránit ty malé bezbranné prvňáčky.

Dne 20.10.2008  čtvrtou hodinu 
vyučovací třída 9.A ZŠ v Moravském 
Písku uskutečnila první seznamova-
cí den s prvňáčky. Na úvod si každý 
z nich mohl vybrat svého kamaráda 
– deváťáka. Pak jsme se seznámili se 
svým prvňáčkem a  každý žáček dostal 
malou hračku jako dárek.Po seznáme-

ní jsme  hráli různé hry, malovali si 
a povídali. Když hodina skončila zaved-
li jsme své malé kamarády do šatny 
a pomohli jim s oblékáním. Všichni  
byli z hodiny nadšení a někteří dokon-
ce plakali, že se musí rozloučit a jít 
domů. Všechno se vydařilo a seznamo-
vání dopadlo úspěšně.

První akcí s prvňáčky bylo pouště-
ní draků na hřišti v Moravském Pís-
ku. Třetí a čtvrtou hodinu vyučovací 
jsme šli s našimi malými spolužáky 

pouštět draky. Všichni si v šatně našli 
svého kamaráda nebo kamarádku a šli 
jsme na hřiště. Jako doprovod tam s 
námi byly paní učitelka Ottová a Jitka 

Akce první

Akce druhá



zima 2008 

-11-

Domanská. Když jsme přišli na hřiš-
tě,  našli jsme si vhodné místo a začali 
pouštět draky. Každý dráček byl úplně 
jiný. Některým pouštění draků nedě-
lalo vůbec problém, ale někteří ho 
nemohli vůbec vypustit. Všichni běha-
li po hříšti a  až byl drak v dostatečné 
výšce předali deváťáci draky prvňáč-
kům. Spousta dětí ještě běhala po hři-
šti a opakovaně se snažily dostat dra-
ka do správné výšky, ale marně!!! Byl 
také jeden případ, kdy žákyně nemoh-
ly dostat vůbec draka do vzduchu ani 

za pomoci šikovných spolužáků. Paní 
učitelky si z toho dělaly velkou legra-
ci. Celá akce byla zdokumentována 
fotoaparáty. Ke konci jsme se všichni 
postavili k houpačkám a udělali jed-
no hromadné foto. Když nám skončil 
tento pěkný den doprovodili jsme své 
prvňáčky do školy, kde na ně čekali 
rodiče. Zde jsme se rozloučili a odešli 
domů.

V současné době plánujeme další 
akce s našimi malými kamarády, na 
které se už dopředu moc těšíme.

Žákyně 9.A třídy ZŠ a MŠ 
Kristýna Oborná  a Iveta Korvasová



zima 2008 

-12-

Co vám říká hiporehabilitace?
Dne 25.9.2008 Mgr. František Hav-

líček, ředitel Základní školy a Mateř-
ské školy v Moravském Písku, obdržel 
e–mail s prosbou o veřejnou sbírku na 
naší základní škole. Sbírka byla urče-
na na pomoc neziskové organizaci 
CPK – CHRPA, která se zabývá výcvi-
kem koní pro ústavy a léčebny v celé 
České republice. Zakoupením placky 
a záložky s obrázky koní podporuje-
me jejich výcvik nebo přispíváme na 
koupi zejména krmení. Cena těch-
to předmětů je 25,-Kč. Tato částka je 
vyšší než hodnota placky se záložkou, 
ale my jsme se ve školním parlamen-
tu dohodli, že se sbírky zúčastníme 
a posloužíme tak dobré věci.

V týdnu od 10.11. do 14.11.2008 
jsme chodily po třídách a prodávaly 
předměty.

Pečlivě jsme zapisovaly každého 
žáka, který se do sbírky zapojil. Přispě-
lo také vedení školy, paní hospodářka 
a někteří učitelé. Na konci týdne se 
částka vyšplhala na 1 750,- Kč.

Dětem se drobnosti s obrázky 
koní líbily a my jsme zase měli radost 
z vybrané částky.

Všem dětem i rodičům mnoho-
krát děkujeme a společně doufáme, 
že vybraná částka bude k užitku všem 
nemocným dětem.

Renáta Rýpalová, 8.tř.
Tereza Horáková, 8.tř.

Vánoce, Vánoce přicházejí
A už je tu zase čas adventu a blížících se vánočních 

svátků, které máme všichni tak rádi.
Poslední listopadový týden jsme se sešli my děti a rodiče 

v mateřské škole a zdobili jsme adventní věnečky. To je pro 
nás děti první znamení že vánoce  brzy přijdou. Pak jsme 
stříhali, lepili a vyráběli čerty, andělíčky a Mikuláše a těšili 
se, až k nám do školičky také zavítají s malou nadílkou. 

Mikuláš přišel i se svým doprovodem. Přivítali jsme 
ho písničkou. Za to nám Mikuláš nadělil sladkou nadílku, 
za kterou děkujeme paní Řezníčkové.

Teď musíme být hodní, aby na nás nezapomněl Ježí-
šek. Co pak nám asi nadělí. 

Už jsme mu poslali psaníčka. Psát sice neumíme, ale 
pokusili jsme se to  namalovat.

V naší školičce si uděláme společné posezení u stro-
mečku s rodiči, zazpíváme si vánoční koledy a vyzkouší-



zima 2008 

-13-

me některé vánoční zvyky. Už se na to moc  těšíme.
V předvánočním čase budeme pamatovat i na zvířátka. Spolu s myslivci jim 

nazdobíme v lese vánoční stromeček plný jejich dobrůtek.
Vám všem přejeme pěkné vánoční svátky děti z mateřské školy spolu s paní 

učitelkami.                                                                                        Ladislava Cahová

Advent
Časové zařazení 
Kouzelný podzim už vytáhl své poslední barevné trumfy. Hýřivé barvy, kte-

rými nás příroda udivovala, se pomalu vytrácejí pod bělostným pápěřím prv-
ních sněhových vloček. Poznání, že dny jsou stále kratší a země se zahaluje do 
temného roucha dlouhých nocí, dává tušit příchodu bělostného období - zimy. 
Nastává čas, kdy si zkřehlými prsty zapínáme i ten poslední knofl ík na kabátě. 

Charakteristika období 
Tento čas je časem adventním. Slovo „advent“ je latinské a znamená „pří-

chod“. Příchod čeho nebo koho? Podstata adventu vychází z křesťanské fi losofi e. 
Věřící lid se v tomto čase připravoval a očekával příchod (narození) Spasitele 
(jinak také Mesiáše, Krista). Křesťané se na jeho příchod připravovali hlubo-



zima 2008 

-14-

kým zbožným rozjímáním v kostelech a dodržováním půstu, tzn. střídmostí 
v jídle, pití a zábavách. Každý den ráno se sloužily mše, na nichž se zpívaly 
úvodní písně nazývané „roráty“ (z latinského Rorate coeli ... , česky „Rosu dej-
te, nebesa ... „). 

Každoročně adventní období vrcholí 24. prosince na Štědrý den, kdy se naro-
dil Ježíš. Adventní období trvá asi čtyři týdny. Počet dní je pohyblivý (nejméně 22 
dní a nejvíce 28 dní), protože začíná v neděli, která je nejblíže ke svátku svatého 
Ondřeje (30. listopad). 

Přestože to bylo obdo-
bí intenzivního duchov-
ního života, prostý lid 
se zcela neodříkal zábav. 
V adventním čase má svá-
tek několik významných 
světců a s těmito dny je spo-
jeno mnoho zvyků, pověr 
a magických praktik. 

Podoba dnešního 
adventu ve většině postrá-
dá náboženský smysl. Je 
spjata především s tradicí 
mikulášské nadílky, rozsvě-
cováním vánočních stro-
mů na náměstích a hlavně 
s prodejními akcemi a trhy 
zaměřenými na prodej 
stromků, hraček, potravin 
a dalšího zboží. 

Jakýmsi měřítkem 
adventu jsou čtyři adventní 
neděle. První je „železná“, 
druhá „bronzová“, třetí se 
nazývá „stříbrná“ a posled-
ní „zlatá“ je nejblíže Štědré-
mu dni. 



zima 2008 

-15-

INTEGROVANÝ DOPRAVNÍ SYSTÉM JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

NEBOJTE SE INTEGROVANÉ DOPRAVY
Od 14. prosince 2008 se na Hodonínsko a Břeclavsko rozšiřuje Integrovaný dopravní systém 
Jihomoravského kraje (IDS JMK). Shrnujeme základní informace o této změně:

• v integrované dopravě spolupracují regionální autobusy, vlaky i městská doprava. Spoje 
jsou vzájemně lépe provázané a mají povinnost na sebe v rámci možnosơ čekat. Jediná 
jízdenka koupená u řidiče autobusu třeba v Hodoníně plaơ pro cestu autobusem, vlakem a v Brně 
i dalších městech městskou dopravou. Pro jednu cestu stačí jedna jízdenka.

• stávající autobusové linky jsou nahrazeny novými linkami označenými pro větší přehlednost 
třímístným číslem. Na plánku, který obdrží každá domácnost do schránky na počátku prosince, 
velmi snadno zjisơte, kudy která linka vede. Stačí si pamatovat číslo autobusu, který do Vaší obce 
jezdí, nemusíte lušƟt tabulky označující jeho směr.

• stejně jako dříve si cestující mohou koupit jízdenku přímo u řidiče autobusu. Navíc je 
možné si papírovou jízdenku koupit předem a při nástupu si ji označit stejně jako v brněnské 

městské dopravě. Prodej jízdenek zabezpečují železniční stanice a autobusová nádraží. 

• cestující, kteří cestují veřejnou dopravou denně, mohou využít výhodné předplatní jízdenky.
Ty plaơ pro cestování v pracovní dny i o víkendu po stanovenou dobu (měsíc, 3 měsíce nebo 
rok) a jsou až o čtvrƟnu levnější než běžné jízdenky. Koupíte je na vlakových a autobusových 
nádražích a na poštách.

• dosud používané čipové karty zůstávají v platnosƟ. Je s nimi možné plaƟt v autobusech 
dopravce, který je vydal. Jízdenky však s nimi stojí stejně jako při platbě v hotovosƟ.

•mění se systém žákovského jízdného. U řidiče v autobusu již nebude možné koupit zlevněné 
žákovské jízdenky. Pokud děƟ a studenƟ jezdí každý pracovní den, vyřídí si na předprodejních 
místech po předložení žákovského průkazu předplatní jízdenky. Pokud jezdí jenom na internáty 
jedenkrát týdně, využijí univerzální žákovské jízdenky.

• cenu za jízdné si nyní můžete spočítat předem sami. IDS JMK je rozdělen na zóny 
představující určité území. Každá zóná má  třímístné číslo. Kolik zón na své cestě využijete, 

pro tolik zón musíte mít jízdenku. Za jízdné zaplaơte vždy stejně, ať jedete přes stejné zóny 
vlakem nebo s libovolným autobusovým dopravcem. Před cestou si stačí spočítat na plánku sítě 
počet zón, kterými projedete, a hned víte, jaký obnos si máte nachystat. 

• Pokud jedete na kratší vzdálenost, je možné, že budete moci využít tzv. úsekovou nebo 
dvouúsekovou jízdenku. Úseky jsou vyznačeny na jízdních řádech vlevo a i pro ně je možné 
koupit předplatní jízdenku. Při cestě bez přestupu vám řidič vydá takovou jízdenku, jaká je pro 
vás nejvýhodnější.

• jízdní řády všech linek včetně vlaků, autobusů i městské dopravy, plány sítě i ceník jízdného 
- zkrátka všechny potřebné informace najdete na jednom místě: na webových stránkách  
www.idsjmk.cz. Můžete zavolat i na  telefon 5 4317 4317 volba 1. Složitější dotaz můžete poslat 
na email: info@kordis-jmk.cz. Poradí Vám i na vlakových a autobusových nádražích. 



zima 2008 

-16-

Písečánek
Snaha o obnovení lidových tradic 

v naší obci vyústila v roce 2005 
založením kroužku Lidových písní 
a tanců při ZŠ v Moravském Písku.

Naším cílem bylo připomenout krá-
su píseckého kroje, zapomenuté lido-
vé zvyky, tance a přiblížit dětem život 
našich předků.

Díky Milušce Bezděkové a Mgr. Ivě 
Valentové se podařilo překonat počá-
teční těžkosti a začít naplno pracovat.

Patnáct dětí se během dvou měsíců 
naučilo jednoduché tanečky, říkadla 
a poprvé vystoupilo v programu „Od 
podzimu do Adventu“, kde předvedlo 
scénku Lucky, Barborky a veselé kole-
dování.

Velmi oblíbenou akcí, na které děti 
vystupují, je každoroční „Zdobení per-
níčků“ konané v prostorách OÚ. Za 
svá říkadla, písničky, scénky a taneč-
ky jsou sladce odměněni perníkovými 
dobrotami napečenými maminkami, 
které si mohou sami nazdobit bílko-
vým sněhem. A pod vedením zkušené 
malérečky si toto umění zkouší všich-
ni návštěvníci, kterým se daří více či 
méně úspěšně.

Loňské jaro děti přivítali scénkami, 
říkadly, písničkami ve vystoupení pod 
názvem „Vítání jara“. Zazpívaly naše 
sólistky Terezka Kochová a Bára Vin-
trová za doprovodu našeho houslisty 
Martina Oharka a fl étnisty Vojty Ohar-



zima 2008 

-17-

ka. Nechybělo ani vynesení, zapálení 
a utopení Moreny v místním potoce 
a zasazení lítečka.

Letošní jaro  vítali společně s gym-
nastkami ZŠ „Pod zelenou májkou“ na 
stadionu v Moravském Písku.

Třetím rokem účinkují děti na 
„Anenském posezení u cimbálu“. Za 
přispění zpěváků místního sboru děti 
předvádí zvyky spojené s tímto ročním 
obdobím – dožínkovou scénku, písně 
a tance při ukončení práce na polích, 
hrají na hudební nástroje a prokládají 
říkadly.

Jistě velkou událostí, kde se děti 
mohli předvést s programem „Fašank“, 
byl Župní ples sokolský.

Písecké kroje jsou na našich dětech  
vidět každoročně na Bzenecké pouti 

v procesí s Pannou Marií, při slavení 
Božího těla nebo při oslavách patronky 
naší obce sv. Anny. Tím se také snaží-
me upevňovat víru v Boha u našich 
nejmenších.

V našem snažení o udržení tradic 
nejsme osamoceni. Poděkování patří 
především pí. Kostílkové z Domanína, 
která nám šije kroje, píseckým ženám, 
které nám kroje zapůjčují, perou, žeh-
lí, pomáhají s přípravami, zdobením 
a organizací našich akcí. Děkujeme 
cimbálové muzice a v neposlední řadě 
OÚ za fi nanční pomoc.

Také věříme, že se do krojů obleče 
více místních obyvatel a podpoří  tuto 
málo početnou skupinku dětí.

Miluše Bezděková, 
Mgr. Renata Oharková



zima 2008 

-18-



zima 2008 

-19-

Společenská kronika

Vydává Obec Moravský Písek, tel. 518 387 370. Vychází jednou za čtvrtletí v nákladu 770 ks. Výtisky pro 
občany Moravského Písku jsou distribuovány zdarma. Placená inzerce 800 Kč za 1 stranu. Příspěvky do 

zpravodaje je možno zasílat průběžně na e-mail: ou.mor.pisek@worldonline.cz . Textové úpravy jednotlivých 
článků nejsou prováděny. Povoleno MK ČR E 17415. http://www.moravskypisek.cz

Sazba a tisk: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav, 608 709 602

Zpravodaj obce

Narození – listopad 2008
Kristýna Hůlková
Karolína Vlašicová
Sofi e Pyclíková
Štěpán Oharek

Jubilea – leden 2009
Magdalena Polášková     80 let
Antonie Korvasová        91 let
Božena Šudřichová          85 let
Božena Kovaříková              80 let

Jubilea – únor 2009
Emil Slezák                           80 let

Jubilea – březen 2009
Františka Gočálová               80 let
Anna Čechová                      85 let
Marie Polášková                   85 let

                                                        Zpracovala matrikářka Dana Tomešová

Úmrtí – říjen 2008
Božena Vychodilová

Úmrtí – listopad 2008
Otakar Kučera
Jaroslav Klobáska
Valéria Domanická
Miroslav Nejezchleba



zima 2008 

-20-

D tská schola p i chrámu Pán  sv. Anny v Moravském Písku
Vás srde n  zve na 

který se koná 14.12.2008 v místním kostele v 15.00 hodin.

Vstupné je dobrovolné. 


